Ofício Circular n.º 088/2019 – GESTOREMREDE/SEDUC

Recife, 12 de abril de 2019.

Senhores

GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES

EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Na perspectiva de intensificar as ações voltadas à apropriação da leitura e da escrita, a

Secretaria de Educação, por meio da Gerência de Alfabetização e Letramento, Educação

Infantil e Anos Iniciais, tem desenvolvido, desde 2017, o Projeto Alfaletrando, que

está inserido no Programa de Letramento do Recife – PROLER.

O Projeto visa subsidiar o trabalho docente e, neste sentido, está sendo entregue nas

unidades educacionais que ofertam Educação Infantil (Grupo V) e Anos Iniciais (1º ao

5º Ano) um conjunto de atividades diversificadas – o PRAVALER (Práticas de

Vivências de Alfabetização e Letramento do Recife) que se constitui em mais um

recurso didático a ser utilizado no processo de ensino e aprendizagem dos estudantes,

com foco nos eixos da Língua Portuguesa: apropriação do Sistema de Escrita Alfabética

(SEA), leitura, oralidade e produção de texto.

Neste ano, o material foi reformulado e apresenta uma diversidade de orientações e

atividades para os estudantes: Grupo V (03 atividades); 1º ao 3º Ano – 03 sequências

contendo 04 atividades específicas de acordo com os estágios de desenvolvimento com

foco na apropriação da escrita e 4º e 5º Anos – 03 atividades, para cada ano, com foco

na consolidação dos direitos de aprendizagem de Língua Portuguesa.

Deste modo, a partir da segunda quinzena de abril, as unidades receberão, além destas

sequências (Grupo V ao 5º Ano), uma coletânea de textos (Caderno Extra – 1º ao 5º

Ano) para o desenvolvimento de práticas de leitura com vistas à autonomia e

compreensão leitora.

As orientações relativas à utilização desses materiais constam nos Cadernos dos

Professores e, de forma geral, no arquivo anexo.

Em caso de dúvidas, ligar para o Núcleo de Alfabetização e Letramento – NALE

(telefones: 3355-5962 ou 5963) e falar com Vera Amaral ou Rozineide Santos.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente.

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação